令和６年２月度北地区自治連合会役員会議  議事録

日 時：令和 5年２月 ７日（水）19:00～21:00（開始 19：00、終了 20：40 ）

場 所：北コミュニティセンターISTAはばたき 201号室

出席者：池田、田口、飯尾、森本、井上、阪本、黒田、辻、黒潟  合計 ９名

欠席者： 藤堂             書 記：田口

【議題】

1. 機動第４分団のあいさつ

・分団長景山さん以下３名（計４名）の分団幹部の方が参加された。

・R6年度に本会から分団に活動費助成金 50万円支給することに関する挨拶。（4/14日の総会

にご参加いただき、支給の予定）

・日頃の活動に感謝するも、認知度が高くない。複数の自治会から、夏祭りなどにお招きし、活動

のご紹介をいただきたいとの声。

2. 能登半島地震支援について

・自治連合会から、「各自治会で１所帯 300 円の募金を、北地区連合会経由で４月末までに振り

込みを」 の回覧依頼の打診があった。

・自治会単位で会費からの支出、４月末の時期、回覧をだすことなどに疑問の声。

・各自治会や４月の総会での情報の告知にとどめ、R6 年度の自治連合会に詳細決定を委ねるこ

ととした。また、募金振り込み先口座は、北地区でなく連合にしてほしいとの要望あり。

3. 総会議案書についての進捗確認

・各担当で準備中

4. 地区別体力つくり活動補助金について

・助成金総額 1,117,297円で決定。（入金は 2/15日以降、申請額の 87%の支給）

・校区からの申請合計は、これを少し超えるため、申請額が平均以下の自治会はそのまま、それ以

外の自治会支給額は、会長/会計で調整。

【議題詳細】

1. 機動第４分団の紹介と質疑応答

2. 能登半島地震支援について

集金方法は各地区で取り集めた後に連合会へ振り込む形で調整しております。【別紙】

3. 補助金額が￥1,117,297円で決定しました。

4. 新自治会長の連絡先・1号議案（別紙確認）

5. スケジュールの確認

⚫ １月９日（火）１５：００～常任理事会（生駒市役所４０１・４０２会議室）

⚫ １月９日（火）１８：３０～新年会（百楽：近鉄奈良駅ビル８階）

⚫ １月１０日（水）１９：００～北地区自治連合会役員会議（ISTAはばたき２０１号室）

⚫ １月１４日（日）10：00～生駒市消防出初式（生駒市体育協会 総合 S.C）

⚫ １月 25日（木）１４：００～女性自治会長懇親会

⚫ １月２７日（土）9：30～市民懇談会（生駒市役所大会議室）

⚫ ２月１日（木）13：30～第６回正副会長会議

⚫ ２月７日（水）１９：００～北地区自治連合会役員会議（ISTAはばたき２０１号室）

⚫ ２月８日（木）15：00～第２回生駒市地域公共交通活性化協議会運賃協議分科会

⚫ ２月２１日（水）14：00～令和５年度生駒市環境モデル都市及び SDGs未来都市推進協議会

⚫ 3月 1日（金）13：30～第 6回常任理事会

⚫ 3月 6日（水）19：00～北地区自治連合会役員会議（ISTAはばたき２０１号室）

⚫ 3月 13日（水）10：00～生駒市自治連合会防災部会

⚫ 引継ぎスケジュールの確認

・3/６（水）：北地区新旧合同役員会（担当役決め）

・4/10（水）：北地区新旧合同役員会（報告内容、引継ぎ）

・4/14（日）：北地区自治連合会総会（新旧）

6. 各周知事項の確認

⚫ 池田会長

・R6 年度のテーマ：R5 と同じ（みんなが参加したくなる自治会）サブテーマとして能登半島地震

について検討中です。

・自治会保険：経営が厳しいので、R6年度は補償内容を低減化していく。

・自治連合会役員体制：役員２年制の動きがある。

・市政研修会：地区別活動をやめ、全体活動にする （誰が何処に参加してもいい。参加数低下の

背景がある）。

⚫ 飯尾副会長：【まいこま編集委員】

・第６０号は防災特集と消防団について掲載しています。

●田口副会長：【日赤評議員】

・R6.2/9：日本赤十字社奈良県支部評議会；後日報告

・R5.6/13:同上（報告済み）

・併せて、報告資料作成

7. その他：白庭台自治会、上中の防災講座（1/18）

・①自治会からの説明、②ユーチューブでの防災ビデオ、③グループ討議（460人からアンケート）

の 3つに分けて行ったが、①についての報告。（資料は防災安全課でチェックいただく）

・身を守る行動、自助/共助の大切さ（公助はすぐに期待できない）。

・東南海地震（30 年間で 70～80％の確率）での奈良への影響は震度 6 弱（大阪北部地震と同

程度）、 （6弱と 6強の程度の差を認識しておく）

・科学的データに基づき行動。

・発生後 5分までの行動；頭の防御、ブレーカを落とす、・・・・

・発生後、5分～12Hまでの行動：共助、助けに行く。

【次回開催日】２０２４年３月６日（水）19：00～21：00

場所：北コミュニティーセンターISTAはばたき 201会議室

新旧役員合同となります。